А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.03.2022                                                                                  №  194

г. Нововоронеж

О проведении противопожарной

пропаганды на территории

городского округа город Нововоронеж

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения качества проведения

противопожарной пропаганды на территории городского округа город Нововоронеж,

руководствуясь ст. ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о проведении противопожарной пропаганды на

территории городского округа город Нововоронеж (приложение № 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов

местного самоуправления городского округа город Нововоронеж».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования

в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город

Нововоронеж».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Нововоронеж

Дорошенкова А.М.

Глава администрации       В.В. Лещенко

Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Нововоронеж

от 02.03. 2022 г. № 194

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении противопожарной пропаганды на территории

городского округа город Нововоронеж

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о проведении противопожарной пропаганды на территории

городского округа город Нововоронеж (далее - Положение) разработано в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области

пожарной безопасности и определяет цели и порядок ведения противопожарной

пропаганды на территории городского округа город Нововоронеж.

1.2. Противопожарная пропаганда является одной из форм профилактики

пожаров и гибели людей на них.

1.3. Основными задачами проведения противопожарной пропаганды

считать:

предотвращение пожаров от наиболее распространенных и характерных

причин;

ознакомление работников предприятий, учреждений, организаций, а также

населения с правилами пожарной безопасности;

воспитание грамотного отношения к окружающим элементам пожарной

опасности.

1.4. Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе и

непрерывно.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

ПРОПАГАНДЫ

2.1. В соответствии со статьями 25, 37 Федерального закона Российской

Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» организатором

мероприятий по противопожарной пропаганде на территории городского округа

город Нововоронеж является администрация городского округа город Нововоронеж

в лице муниципального бюджетного учреждения городского округа город

Нововоронеж «Аварийно-спасательный центр» (далее – МБУ «АСЦ»), а

исполнителями все учреждения, расположенные на территории городского округа

город Нововоронеж, независимо от их форм собственности .

2.2. Контроль за ведением необходимой документации по планированию и

учету работы, а также оказанию необходимой методической помощи организациям,

независимо от их форм собственности, осуществляет МБУ «АСЦ».

http://docs-api.cntd.ru/document/902344800

2.3. Противопожарная пропаганда администрацией городского округа город

Нововоронеж проводится посредством:

тематических выставок, смотров, конференций, конкурсов;

средств печати (выпуск специальной литературы и рекламной продукции,

листовок, памяток, публикаций в газетах и журналах);

радио, телевидения, обучающих теле- и радиопередач, кинофильмов;

устной агитации (доклады, лекции, беседы);

средств наглядной агитации (аншлаги, пано, иллюстрации, буклеты,

альбомы, компьютерные технологии);

оборудования информационных стендов пожарной безопасности с

содержанием информации об обстановке с пожарами на территории городского

округа город Нововоронеж, примеров произошедших пожаров с указанием

трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий

пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной

безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта),

времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами;

проведения встреч, сходов, собраний с населением по вопросам обеспечения

пожарной безопасности;

проведения занятий, бесед, консультаций с неработающим населением по

вопросам пожарной безопасности;

использования других, не запрещенных законодательством Российской

Федерации форм информирования населения, в целях оперативного доведения

информации о требованиях действующего законодательства в области пожарной

безопасности.

2.4. Противопожарная пропаганда среди детей и подростков проводится

отделом образования и молодежной политики администрации городского округа

город Нововоронеж, и осуществляется посредством:

тематических творческих конкурсов среди детей любой возрастной группы;

спортивных мероприятий по пожарно-прикладному спорту среди

школьников и учащихся высших, средних специальных учебных заведений и

учебных заведений начального профессионального образования;

экскурсий в пожарно-спасательные подразделения с показом техники и

открытого урока обеспечения безопасности жизни;

организаций тематических утренников, КВН, тематических игр, викторин;

организаций работы в летних оздоровительных лагерях;

созданий дружин юных пожарных (ДЮП);

оформлений уголков пожарной безопасности;

использования других, не запрещенных законодательством Российской

Федерации форм информирования детей и подростков, в целях оперативного

доведения информации о требованиях действующего законодательства в области

пожарной безопасности.

2.5. Организации, эксплуатирующие жилищный фонд, осуществляют

противопожарную пропаганду посредством:

 изготовления и распространения среди работников организации памяток и

листовок о мерах пожарной безопасности;

размещения в помещениях и на территории учреждения информационных

стендов, уголков пожарной безопасности;

размещения на информационных стендах в многоквартирных жилых домах,

информации о мерах пожарной безопасности.

2.6. Организации, предприятия, независимо от форм собственности, а также

учреждения с массовым пребыванием людей проводят противопожарную пропаганду

посредством:

изготовления и распространения среди работников организации памяток и

листовок о мерах пожарной безопасности;

размещения в помещениях и на территории учреждения информационных

стендов, уголков пожарной безопасности.

использования других, не запрещенных законодательством Российской

Федерации форм информирования персонала (населения), в целях оперативного

доведения информации о требованиях действующего законодательства в области

пожарной безопасности.

2.7. МАУК «Культурно-досуговый центр» (кинотеатр «Уран») проводит

противопожарную пропаганду путем информирования зрителей о правилах пожарной

безопасности путем трансляции речевого сообщения, либо демонстрации перед

началом сеансов в кинозалах видеосюжетов о порядке их действий в случае

возникновения пожара (чрезвычайной ситуации).